



COOPERATIVA DE CREDITO DO VALE EUROPEU
SICOOB EURO VALE
CNPJ: 82.133.182/0001-33
BALANCETE PATRIMONIAL
(Em Reais)

	janeiro/2025	dezembro/2024
ATIVO	367.138.195	378.787.708
DISPONIBILIDADES	5.812.157	6.391.399
INSTRUMENTOS FINANCEIROS	357.035.446	383.445.337
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	26.698.136	26.184.089
Títulos e Valores Mobiliários	7.818.916	7.824.581
(-) Provisão para Desvalorização de Títulos e Valores Mobiliários	-	(148)
Relações Interfinanceiras	95.397.931	105.709.665
Centralização Financeira	95.397.931	105.709.665
Operações de Crédito	224.881.706	239.337.322
Outros Ativos Financeiros	2.238.757	4.389.830
(-) PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOCIADAS AO RISCO DE CRÉDITO	-	(15.167.601)
(-) Operações de Crédito	-	(13.929.152)
(-) Outras	-	(1.238.449)
ATIVOS FISCAIS CORRENTES E DIFERIDOS	28.314	27.098
OUTROS ATIVOS	1.119.184	901.732
IMOBILIZADO DE USO	7.780.614	7.763.014
INTANGÍVEL	225.999	225.999
(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	(4.863.520)	(4.799.272)
TOTAL DO ATIVO	367.138.195	378.787.708
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	367.138.195	378.787.708
DEPÓSITOS	293.448.498	303.422.561
Depósitos à Vista	59.483.634	71.202.244
Depósitos à Prazo	233.964.864	232.220.317
DEMAIS INSTRUMENTOS FINANCEIROS	18.010.503	18.315.937
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	7.371.955	7.388.903
Relações Interfinanceiras	8.379.277	8.590.510
Repasse Interfinanceiros	8.379.277	8.590.510
Obrigações por Empréstimos e Repasses	2.134.502	2.165.850
Outros Passivos Financeiros	124.769	170.674
PROVISÕES	707.018	955.931
OBRIGAÇÕES FISCAIS CORRENTES E DIFERIDAS	535.031	510.105
OUTROS PASSIVOS	6.254.280	4.331.751
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	47.718.512	46.358.978
CAPITAL SOCIAL	27.013.496	26.758.086
RESERVAS DE SOBRAS	22.098.370	17.742.329
SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS	(1.393.354)	1.858.563
CONTAS DE RESULTADO	464.353	4.892.444
RECEITAS	8.500.386	40.744.831
DESPESAS	(8.036.033)	(35.852.387)
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	367.138.195	378.787.708



COOPERATIVA DE CREDITO DO VALE EUROPEU
SICOOB EURO VALE
CNPJ: 82.133.182/0001-33
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	janeiro/2025	dezembro/2024	Variação R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	5.669.813	5.772.267	(102.454)	-2%
Operações de Crédito	4.320.528	4.378.263	(57.735)	-1%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	1.057.801	1.140.179	(82.378)	-7%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	267.466	231.676	35.790	15%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	24.018	22.150	1.868	8%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(3.578.915)	(3.392.645)	(186.270)	5%
Operações de Captação no Mercado	(2.440.096)	(2.256.459)	(183.637)	8%
Operações de Empréstimos e Repasses	(44.456)	(44.096)	(360)	1%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(1.094.363)	(1.092.091)	(2.273)	0%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	2.090.898	2.379.622	(288.724)	-12%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(1.597.482)	(1.607.518)	10.036	-1%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	412.756	432.173	(19.417)	-4%
Rendas de Tarifas	136.841	110.726	26.114	24%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(1.221.995)	(1.211.414)	(10.581)	1%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(905.125)	(848.406)	(56.720)	7%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(8.045)	(17.441)	9.395	-54%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	250.142	314.618	(64.476)	-20%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(262.056)	(387.775)	125.719	-32%
PROVISÕES	(27.487)	(44.505)	17.018	-38%
Provisões/Reversões para Contingências	-	17.405	(17.405)	-100%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(27.487)	(61.910)	34.423	-56%
RESULTADO OPERACIONAL	465.929	727.599	(261.671)	-36%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	-	4.245	(4.245)	-100%
Lucros em Transações com Valores e Bens	-	13	(13)	-100%
(-) Prejuízos em Transações com Valores e Bens	-	(23)	23	-100%
Ganhos de Capital	-	4.271	(4.271)	-100%
(-) Perdas de Capital	-	(16)	16	-100%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	465.929	731.845	(265.916)	-36%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(1.576)	4.769	(6.345)	-133%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(885)	2.317	(3.201)	-138%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(691)	2.452	(3.143)	-128%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	-	(46.997)	46.997	-100%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	464.353	689.617	(225.264)	-33%

Cleiton Mathias Paulo
Diretor de Riscos e Compliance

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O